
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019011000047

47

Nº 7, quinta-feira, 10 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
DECISÃO DE 8 DE JANEIRO DE 2019

Processo nº 00190.004690/2013-17
No exercício das atribuições a mim conferidas pelos arts. 51 e 52 da Medida

Provisória nº 870, de 1º de janeiro de 2019 e pela Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, adoto, como fundamento deste ato o Parecer nº 00003/2019/CONJUR-
CGU/CGU/AGU da Consultoria Jurídica desta Controladoria-Geral da União, para ABSOLVER
o Senhor EDSON PEREIRA DE OLIVEIRA e determinar o ARQUIVAMENTO do Processo
Administrativo Disciplinar nº 00190.004690/2013-17, por não ser possível configurar o
cometimento de qualquer irregularidade.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO
Ministro de Estado

DECISÃO DE 8 DE JANEIRO DE 2019

Processo nº 00190.016553/2014-06
No exercício das atribuições a mim conferidas pelos arts. 51 e 52 da Medida

Provisória nº 870, de 1º de janeiro de 2019 e pela Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, adoto, como fundamento deste ato, o Parecer nº 00290/2018/CONJUR-
CGU/CGU/AGU, aprovado pelo Despacho nº 00009/2019/CONJUR-CGU/CGU/AGU da
Consultoria Jurídica desta Controladoria-Geral da União, razão pela qual CONHEÇO do
pedido de reconsideração apresentado por HUMBERTO MIRANDA CARDOSO e KELSON
FERREIRA ROCHA, mas o INDEFIRO.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO
Ministro de Estado

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 81, DE 8 DE JANEIRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO
NO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do
art. 133, do Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário
Oficial da União de 14 de março de 2017 e, conforme o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, LEILA JULIARI ARAÚJO DA CUNHA, Técnico Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE 119389, do encargo de substituir Omilson Clayton Dias
Tavares Junior, Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Controladoria Regional da União no
Estado de Rondônia, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE DOS SANTOS MUNIZ

PORTARIA Nº 82, DE 8 DE JANEIRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO
NO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do
art. 133, do Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário
Oficial da União de 14 de março de 2017 e, conforme o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar, ALEXANDRE ROCHA, Analista Federal de Finanças e Controle,
matrícula SIAPE 2281198, para substituir Omilson Clayton Dias Tavares Junior, Chefe de
Serviço, código FCPE 101.1, da Controladoria Regional da União no Estado de Rondônia, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE DOS SANTOS MUNIZ

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO AMAZONAS
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 50, de 04 de Janeiro de 2019, publicadas na edição do DOU n°
5, de 08 de janeiro de 2019, seção 2, página 36, onde se lê: "Decreto nº 99.658 de
Outubro de 1990", leia-se: "Decreto nº 9.373, de 11 de maio de 2018".

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 101, DE 9 DE JANEIRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870, de 1º de
janeiro de 2019, o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; os artigos
7º, parágrafo único e 8º do Decreto nº 5.483, de 30 de junho de 2005, e tendo em vista o
disposto nos artigos 23,24 e 25 da Instrução Normativa nº 14, de 14 de novembro de 2018;
resolve:

Art. 1º - Designar ALEXANDRO MARIANO PASTORE, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1698214, e JULIA RODRIGUES LIRIO, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 01980181, para, sob a presidência do primeiro, constituírem
Comissão de Sindicância Patrimonial, visando dar continuidade aos trabalhos apuratórios
iniciados com a designação efetuada pela Portaria nº 2.505, de 23 de novembro de 2017,
publicada no D.O.U. nº 227, Seção 2, p. 33, de 28 de novembro de 2017, referente ao Processo
nº 00190.113042/2017-76, ante as razões apresentadas no Memorando nº
2.041/2018/CMPAD/CRG, de 18 de dezembro de 2018.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos da
referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA N° 5, DE 9 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº
57, de 27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Designar, no período de 16 a 25 de janeiro de 2019, o servidor LUCAS
QUEIROZ CORREIA, ocupante do cargo de Analista de Engenharia Civil, matrícula nº 82.498, para
o encargo de substituto eventual de Coordenador de Engenharia, código CC-3, da Secretaria de
Administração do Conselho Nacional do Ministério Público, previsto na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

PORTARIA N° 7, DE 9 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº
57, de 27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 35 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Exonerar, a contar de 10 de janeiro de 2019, o servidor WESKLEY
RODRIGUES DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº
22.254, do exercício do cargo em comissão de Secretário de Gestão Estratégica, código CC-
5, do Conselho Nacional do Ministério Público, previsto na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 9, DE 7 DE JANEIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00714336/2018, resolve:

1. Designar PATRICIA PEREIRA DE SOUZA FARIA, Bacharela em Direito, matrícula
nº 27224, para exercer o encargo de substituta eventual do Assessor-Chefe Nível IV, CC-4,
da Assessoria de Cooperação Penal Passiva, Ativa e de Recuperação de Ativos, da
Secretaria de Cooperação Internacional da Procuradoria-Geral da República.

2. Designar PATRICIA PEREIRA DE SOUZA FARIA, Bacharela em Direito, matrícula nº
27224, para substituir, no período de 7 a 14 de janeiro de 2019, o Assessor-Chefe Nível IV, CC-4,
da Assessoria de Cooperação Penal Passiva, Ativa e de Recuperação de Ativos, da Secretaria de
Cooperação Internacional da Procuradoria-Geral da República, por motivo de férias do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 12, DE 7 DE JANEIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso II da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente 1.00.000.022098/2018-38, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 7 de janeiro de 2019, ELIANA FERREIRA DE
SOUSA BRANCALION, ocupante do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula 5737, do cargo em comissão de
Coordenadora, CC-3, da Coordenadoria Descentralizada 3, da Secretaria de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 13, DE 7 DE JANEIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00708262/2018, resolve:

Dispensar, a partir de 7 de janeiro de 2019, PAULO ROBERTO BARRETO FARIAS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 6175, da função de
confiança de Secretário Nível II, FC-2, da Assessoria, da Unidade Descentralizada na PRR 4ª
Região, da Corregedoria do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 15, DE 7 DE JANEIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00718078/2018, resolve:

Designar DANIEL GOMES ALENCAR, Bacharel em Ciências Contábeis, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração matrícula nº 27241, para substituir, no período
de 14 a 18 de janeiro de 2019, o Subsecretário, CC-4, da Subsecretaria de Remuneração de
Pessoal, da Secretaria de Gestão de Pessoas, do Ministério Público Federal, por motivo de
férias do titular e da substituta eventual.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 19, DE 8 DE JANEIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00712237/2018, resolve:

1. Dispensar, a partir de 7 de janeiro de 2019, BRUNO VILARINS DE NORONHA,
Bacharel em Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
21208, do encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Nívio de Freitas Silva Filho.

2. Designar ANDREZA FERREIRA GOUVEIA, Bacharela em Direito, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 23442, para exercer o encargo de
substituta eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral
da República Nívio de Freitas Silva Filho.

3. Designar ANDREZA FERREIRA GOUVEIA, Bacharela em Direito, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 23442, para substituir, no período de
7 a 24 de janeiro de 2019, o Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-
Geral da República Nívio de Freitas Silva Filho, por motivo de férias do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO
PORTARIA Nº 2, DE 7 DE JANEIRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
MATO GROSSO, com lastro no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº75, de 20 de
maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº209, de 12/03/2018,
publicada no DOU - Seção 2, de 21/03/2018, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor Eliomar de Oliveira e Silva, Analista do
MPU/Direito, matrícula nº27507, da Função de Confiança de Assistente Nível II, FC-2, do
Gabinete do Procurador da República Vinícius Alexandre Fortes de Barros, da Procuradoria
da República no Município de Juína.

Art. 2º. Designar o servidor André Duran Juliani, Analista Judiciário, cedido pelo
Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso, para exercer a Função de Confiança de
Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da República Vinícius Alexandre Fortes
de Barros, da Procuradoria da República no Município de Juína.

VANESSA CRISTHINA MARCONI ZAGO RIBEIRO SCARMAGNANI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019011000048

48

Nº 7, quinta-feira, 10 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 3, DE 8 DE JANEIRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
MATO GROSSO, com lastro no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº 209, de 12/03/2018,
publicada no DOU - Seção 2, de 21/03/2018, resolve:

Dispensar, o servidor Rafael Carvalho Tavira Santos, Técnico do MPU/Administração,
matrícula nº 25408, da função de confiança de Chefe da Seção de Atendimento ao Cidadão, FC-
2, da Procuradoria da República em Mato Grosso, a partir de 07/01/2019.

VANESSA CRISTHINA MARCONI ZAGO RIBEIRO SCARMAGNANI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 17, DE 8 DE JANEIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de
05/05/2015, resolve:

Art. 1º Exonerar ANDERSON FURANI DO NASCIMENTO, matrícula 24863, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em Comissão de Assessor, Nível II, CC-2, do
GABPRM2-MHTPB, da Procuradoria da República no Município de São João de Meriti.

Art. 2º Dispensar VANIA CARNEIRO FERREIRA GUEDES, matrícula 28004,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da Função de Confiança de
Assistente, Nível II, FC-2, do GABPRM2-MHTPB, da Procuradoria da República no Município
de São João de Meriti.

Art. 3º Nomear ANDERSON SOBRAL DE LIMA, matrícula 21214, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, para exercer o cargo em Comissão de Assessor, Nível II, CC-
2, do GABPRM2-MHTPB da Procuradoria da República no Município de São João de Meriti.

Art. 4º Designar CONRADO MACHADO FERREIRA DE SOUZA, matrícula 27866,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer a Função de Confiança de
Assistente, Nível II, FC-2, da Procuradoria da República no Município de São João de Meriti.

Art. 5º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria PR/RS nº 5, de 08/01/2019, publicada no Diário Oficial da União -
Seção 2, nº 6, p. 46, de 09/01/2019, onde se lê "BRUNO ARTUR SEELIG", leia-se "BRUNO

CRÍSTIAN SEELIG".

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 15, DE 8 DE JANEIRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições, observados
o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº 308, de 28.5.1996, publicada na Seção 2 do DOU
de 30.5.1996, tendo em vista o que consta do Processo PGEA 20.02.0001.0000132/2019-
37, e cumpridas as exigências da Resolução nº 75/08, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País e de suas funções institucionais, no
período de 25.5.2019 a 1º.6.2019, incluído o trânsito, do Procurador do Trabalho Luis
Fabiano de Assis, lotado na PRT18ª Região, para participar de reunião do grupo Compliance
Innovation Hub, evento organizado pela OIT (LABADMIN/OSH), para discussões sobre a
promoção do Compliance Sustentável quanto à legislação trabalhista, em Turim/Itália, com
ônus ao MPT nos dias 25, 26 e 31.5 e 1º.6.2019, excluindo-se as passagens aéreas, que
serão fornecidas pela organização do evento.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 17, DE 9 DE JANEIRO DE 2019

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições,
observados o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº 308, de 28.5.1996, publicada na Seção
2 do DOU de 30.5.1996, tendo em vista o que consta do Processo PGEA
20.02.0001.0000048/2019-08, e cumpridas as exigências da Resolução nº 75/08, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País e de suas funções institucionais, no
período de 25.5.2019 a 1º.6.2019, incluído o trânsito, do Procurador-Geral do Trabalho
Ronaldo Curado Fleury, para participar de reunião do grupo Compliance Innovation Hub,
evento organizado pela OIT (LABADMIN/OSH), para discussões sobre a promoção do
Compliance Sustentável quanto à legislação trabalhista, em Turim/Itália, com ônus ao MPT
nos dias 25, 26 e 31.5 e 1º.6.2019, excluindo-se as passagens aéreas, que serão fornecidas
pela organização do evento.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 11, DE 9 DE JANEIRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de
2016 e o que consta no PGEA/MPT nº 003769.2018.07.900/0, resolve:

Art.1º Dispensar, a contar de 2.1.2019, o servidor JOSÉ ZEZIM TOME PRACIANO,
matrícula nº 6003578-1, da função de confiança de Chefe da Seção de Logística, código FC-
1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região/CE.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 12, DE 9 DE JANEIRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de
2016 e o que consta no PGEA/MPT nº 003769.2018.07.900/0, resolve:

Art.1º Designar o servidor JOÃO AFONSO SANTIAGO, matrícula nº 6008362,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança de Chefe
da Seção de Logística, código FC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região/CE.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 14, DE 9 DE JANEIRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de
2016, e o que consta no PGEA nº 000099.2019.00.900/6, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 2.1.2019, a servidora SIMONE DE ASSUMPÇÃO
RAMOS, matrícula 6005785, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico
Especializado/Gestão Pública, da função de confiança de Chefe do Setor de Programação
Orçamentária, código FC-2, do Departamento de Execução Orçamentária e Financeira da
Diretoria de Administração da Procuradoria Geral do Trabalho.

Art. 2º Dispensar, a contar de 2.1.2019, a servidora SIMONE DE ASSUMPÇÃO
RAMOS, matrícula 6005785, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico
Especializado/Gestão Pública, do encargo de substituta eventual do Chefe da Seção de

Programação e Execução Orçamentária, código CC-1, do Departamento de Execução
Orçamentária e Financeira da Diretoria de Administração da Procuradoria Geral do Trabalho.

Art. 3º Designar a servidora ALINE DOS SANTOS DE SOUZA, matrícula 6007154,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, para a
função de confiança de Chefe do Setor de Programação Orçamentária, código FC-2, do
Departamento de Execução Orçamentária e Financeira da Diretoria de Administração da
Procuradoria Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 16, DE 9 DE JANEIRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de
2016, e o que consta no PGEA nº 000125.2019.00.900/2, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ALINE DOS SANTOS DE SOUZA, matrícula 6007154,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, para o
encargo de substituta eventual do Chefe da Seção de Programação e Execução
Orçamentária, código CC-1, do Departamento de Execução Orçamentária e Financeira da
Diretoria de Administração da Procuradoria Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 24, DE 9 DE JANEIRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de
2016, e o que consta no PGEA/MPT nº 016278.2018.00.900/1, resolve:

Art.1º. Exonerar, a pedido, a contar de 1º.1.2019, a servidora PATRICIA DE
LÊMOS STCHELKUNOFF, matrícula 6005347-X, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, do cargo em comissão de Chefe da
Seção de Formação e Capacitação, código CC-1, do Departamento de Desenvolvimento de
Pessoas da Diretoria de Gestão de Pessoas da Procuradoria Geral do Trabalho.

Art. 2º Dispensar, a pedido, a contar de 1º.1.2019, a servidora PATRICIA DE
LÊMOS STCHELKUNOFF, matrícula 6005347-X, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, do encargo de substituta eventual do
Chefe do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas, código CC-4, da Diretoria de
Gestão de Pessoas da Procuradoria Geral do Trabalho.

Art.3º. Dispensar, a pedido, a contar de 11.12.2018, a servidora MARIA CLARA
FERREIRA LIMA, matrícula 6006902-3, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Técnico Especializado/Gestão Pública, do encargo de substituta eventual do Chefe da Seção
de Formação e Capacitação, código CC-1, do Departamento de Desenvolvimento de
Pessoas da Diretoria de Gestão de Pessoas da Procuradoria Geral do Trabalho.

Art. 4º Designar a servidora ISABELA MEDEIROS RAMALHO, matrícula 6008490-
1, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o encargo de substituta
eventual do Chefe do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas, código CC-4, da
Diretoria de Gestão de Pessoas da Procuradoria Geral do Trabalho.

Art. 5º Designar o servidor GUSTAVO MARCELINO DA SILVA, matrícula 6008118-X,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança de Chefe
da Seção de Formação e Capacitação, código CC-1, do Departamento de Desenvolvimento de
Pessoas da Diretoria de Gestão de Pessoas da Procuradoria Geral do Trabalho.

Art. 6º Dispensar o servidor GUSTAVO MARCELINO DA SILVA, matrícula
6008118-X, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do encargo de substituto
eventual do Chefe da Assessoria Técnica do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas,
código FC-3, da Diretoria de Gestão de Pessoas da Procuradoria Geral do Trabalho.

Art. 7º Designar a servidora MÁRCIA ANDREA ATHAYDE FLORÊNCIO WEBER,
matrícula 6007140-0, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o
encargo de substituta eventual do Chefe da Assessoria Técnica do Departamento de
Desenvolvimento de Pessoas, código FC-3, da Diretoria de Gestão de Pessoas da
Procuradoria Geral do Trabalho.

Art. 8º Designar a servidora MÁRCIA ANDREA ATHAYDE FLORÊNCIO WEBER,
matrícula 6007140-0, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o
encargo de substituta eventual do Chefe da Seção de Formação e Capacitação, código CC-
1, do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Diretoria de Gestão de Pessoas da
Procuradoria Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 25, DE 9 DE JANEIRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de
2016 e o que consta no PGEA/MPT nº 000006.2019.14.900/1, resolve:

Art. 1º Nomear ANDERSON FERNANDO FURLANETTO ERPEN, bacharel em
engenharia civil, para o cargo em comissão de Chefe da Assessoria Técnica da Diretoria
Regional, código CC-3, da Procuradoria Regional do Trabalho da 14ª Região/R O.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 15, DE 8 DE JANEIRO DE 2019

O VICE-PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª
REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673,
de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1ª nº 664, de 20 de dezembro de 2018, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Sarah Bonaccorsi Golgher para
atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição, na modalidade remota, ao 17º Ofício
Especializado na Promoção da Liberdade e Organização Sindical da Procuradoria Regional
do Trabalho da 1ª Região, pelo período de 14 de janeiro de 2019 a 31 de janeiro de 2019,
em razão do ofício encontrar-se provido com designação suspensa, a partir de 14 de
janeiro de 2019, cconforme Portaria nº 14, de 08 de janeiro de 2019.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
PORTARIA Nº 1, DE 8 DE JANEIRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar o Procurador do Trabalho TADEU HENRIQUE LOPES DA CUNHA para
exercer o encargo de Coordenador da Procuradoria do Trabalho no Município de São José
do Rio Preto desta Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região, em substituição à
Procuradora do Trabalho Larissa Serrat de Oliveira Cremonini, designada pela Portaria
PRT15 nº 4, de 9 de janeiro de 2018, publicada no DOU nº 50, Seção 2, de 12/01/2018.

II - Designar o Procurador do Trabalho LUCIANO ZANCHETTIN MICHELON para
exercer o encargo de substituto do Coordenador da Procuradoria do Trabalho no Município de
São José do Rio Preto desta Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região, em substituição
ao Procurador do Trabalho TADEU HENRIQUE LOPES DA CUNHA, designado pela Portaria
PRT15 nº 4, de 9 de janeiro de 2018, publicada no DOU nº 50, Seção 2, de 12/01/2018.

MARIA STELA GUIMARÃES DE MARTIN

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



